da Terra de forma concreta para crianças pequenas, associando o objeto real (Terra) às suas 

representações.  

A HABILIDADE PROPÕE: 

1. Leitura e Escrita: Reconhecer e representar números de quatro ordens (até 9.999) tanto na forma numérica (ex: 

2.500) quanto por extenso (ex: dois mil e quinhentos). 

2. Comparação e Ordenação: Organizar números em ordem crescente ou decrescente, identificando o maior, o 

menor, o mais velho ou o mais novo, como em uma reta numérica. 

3. Relação entre Registros: Entender que o algarismo '2' em '2.500' representa dois milhares, e não apenas dois,